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Wprowadzenie

Ponad sześćdziesiąt lat obecności zjednoczonej Europy na arenie międzynarodowej 
(licząc od powstania Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali to nawet ponad siedemdzie-
siąt) spowodowało, że Wspólnoty tworzące dzisiaj Unię Europejską (po Traktatach 
z Maastricht i Luksemburga) są znane. Mają swoje miejsce, osiągają sukcesy, czasem 
dzielą porażki, a także posiadają wypracowane normy prawne, określone instytucje 
ponadnarodowe oraz wspólnotowe polityki. Mimo bogatej literatury dokumentującej 
powyższe zagadnienia, autorzy chcieli opublikować kolejną monografię o Unii Euro-
pejskiej (UE). Jednakże ich zamiarem było nieco inne ujęcie problematyki niż to, które 
się powszechnie spotyka. Niniejsza monografia wprawdzie dotyczy polityki regionalnej, 
ale w kontekście jej miejsca w wieloszczeblowym (określanym też wielopoziomowym) 
zarządzaniu ponadnarodowym, jakie UE tworzy dla swoich krajów członkowskich 
przy zachowaniu ich tożsamości i uwzględnieniu ich suwerenności. Zamiarem autorów 
było ujęcie ogólne polityki regionalnej, tego co wspólne i powtarzalne oraz unowocze-
śniane w kolejnych okresach finansowych, a także scharakteryzowanie tej polityki jako 
sposobu zarządzania. W ten sposób autorzy chcieli przedstawić uniwersalny punkt 
widzenia w odróżnieniu od bieżących analiz o wysokościach funduszy dla krajów  
beneficjentów, ilościowych ramach finansowych i budżecie polityki regionalnej.

Powyższych zagadnień nie da się zupełnie pominąć, jednakże punktem wyjścia 
rozważań nie były dane liczbowe, a bardziej w przypadku funduszy obszary wsparcia 
i umiejscowienie polityki regionalnej w systemie zarządzania (fundusze, strategie, 
instytucje jako instrumenty zarządzania).

Główny cel opracowania w postaci monografii sprowadzał się do przedstawienia 
polityki regionalnej jako polityki, będącej elementem w systemie wieloszczeblowego 
zarządzania. W tym aspekcie polityka regionalna pełni funkcję nadrzędną, czasem 
podporządkowaną, a po wielokroć pozostaje w stosunku współzależnym.

Podobnie jak i inne wspólnotowe polityki (na przykład handlowa, rolna, prze-
mysłowa, ochrony środowiska i tym podobne), tak też polityka regionalna ma swoją 
genezę oraz etapy rozwojowe. Etapy te przebiegają w kontekście ogółu procesów inte-
gracyjnych i rozwojowych zachodzących w UE, które z kolei są ściśle związane z uwa-
runkowaniami rozwojowymi tak europejskimi, jak i światowymi. Polityka regionalna 
Wspólnot zaczęła funkcjonować wraz z ich powstaniem, chociaż na początku była ona 
spontaniczna i pomocowa z uwagi na zniszczenia II wojny światowej oraz nie mia-
ła stałego oparcia prawno-instytucjonalno-organizacyjnego. W sposób profesjonalny  
i zorganizowany datuje się ją od podpisania Traktatu z Maastricht, ale fundamenty  
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ma już od lat sześćdziesiątych, kiedy wykorzystywała obce fundusze pomocowe, to jest 
Europejski Fundusz Społeczny (EFS) oraz pieniądze z sekcji Orientacji Europejskiego 
Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej (EFOiGR). Przed powstaniem koronnego 
funduszu polityki regionalnej Wspólnot (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
– EFRR), EFS oraz EFOiGR były wykorzystywane w celu wyrównywania różnic.

Nawiązując do celu głównego opracowania, przyjęto określoną konstrukcję składającą 
się z siedmiu rozdziałów. W każdym z nich zawarty jest cel szczegółowy (cząstkowy), 
natomiast ich synteza zmierza ku wypełnieniu celu głównego określonego w tytule.

I tak rozdział pierwszy jako wprowadzający do tematyki ma charakter ogólny  
i dotyczy zarządzania wieloszczeblowego zwanego też wielopoziomowym w kontekście 
teoretycznym, ale również przedstawiającym jego zastosowanie w praktyce funkcjo-
nowania UE. Zarządzanie wieloszczeblowe opisano wieloaspektowo. Uwzględniono 
więc miedzy innymi tak zwane centralne zarządzanie na poziomie ponadnarodowym, 
jak również delegowane i miejsce w nim polityki regionalnej, która jako wspólnotowa 
jest w zarządzaniu ponadnarodowym, a jako delegowana znajduje swoje rozwinięcie  
w postaci krajowych polityk regionalnych w krajach członkowskich.

Drugi rozdział opracowania zawiera opis traktatów, systemu instytucjonalnego  
w UE z uwzględnieniem organów oraz budżetu. Wymienione tu elementy wyznacza-
ją bowiem regulacje, jak też zarządzają polityką regionalną. Uwidacznia się tu aspekt  
ponadnarodowego zarządzania polityką regionalną, która ma podstawy traktatowe, 
podlega organom współdecydującym i współrządzącym w ramach tak zwanego trój-
kąta decyzyjnego (Komisja Europejska, Parlament Europejski, Rada Unii Europejski) 
oraz ma określone miejsce wśród wydatków budżetowych.

Rozdziały trzeci i czwarty są ze sobą ściśle powiązane. Dotyczą całościowego obrazu 
polityki regionalnej w poszczególnych okresach, począwszy od Maastricht, jako siedmio-
letnich ram finansowych. Powyższe fragmenty stanowią kompleksowe przedstawienie 
polityki regionalnej jako struktury zarządczej „wychodzącej” z UE, czyli jest to zarzą-
dzanie Multi-Level Governance (MLG) w wymiarze centralnego zarządzania – Central 
Governance (CG). Dlatego zawarto tu zasady polityki regionalnej jako narzędzia CG. 
Zasady te są dalej uwzględniane w krajach beneficjentach, w krajowych politykach  
regionalnych, czyli w zarządzaniu delegowanym (Delegated Governance – DG).

Rozdział czwarty jest poświęcony najnowszym celom polityki regionalnej, realizo-
wanym jako zasada koncentracji, a jest to koncentracja na gospodarce zrównoważonej.

Rozdziały piąty i szósty – to praktyczny wymiar zarządzania wieloszczeblowe-
go przez politykę regionalną. Przedstawiono w nim bowiem politykę regionalną skie-
rowaną do regionów, a zwłaszcza do euroregionów jako regionów dyspoporcyjnych.  
W rozdziałach tych poruszono również tematykę statystycznego wymiaru regionów  



9

(w ramach tak zwanej Nomenklatury Statystycznych Jednostek Terytorialnych – NUTS), 
który jest potrzebny do sprawozdawczości statystycznej i ewidencjonowania efektów 
zastosowania pomocowych instrumentów finansowych. Niewątpliwie ważne znaczenie 
mają opisane programy operacyjne, które wyznaczają tematy dla projektów finanso-
wych z tak zwanej pomocy strukturalnej, gdyż tematy te (zarządzane przez krajowe 
instytucje) podlegają jednocześnie zarządzaniu przez politykę regionalną.

W rozdziale siódmym odniesiono się do tych instytucji, które są bezpośrednio 
związane z tak zwaną polityką wewnątrzunijną, czyli gremia doradcze, Komitet Eko-
nomiczno-Społeczny i Komitet Regionów oraz tak zwaną polityką zewnątrzunijną, 
jak Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy oraz biura regionalne  
w postaci lokalnego przedstawicielstwa szczebli regionalnych w Brukseli. 

Podjęta tematyka opracowania oraz sposób jej przestawienia, mieszczą się w sze-
roko ujmowanych naukach ekonomicznych, to jest w ekonomii gospodarki światowej 
oraz w ekonomii procesów integracyjnych, a także w naukach o zarządzaniu i jakości.




